
Departement Leefmilieu
Dienst Milieuvergunningen

Besluit

MLWV-2011-0053/KADC/inge

BESLUIT VAN DE DEPUTATIE VAN DE PROVINCIE ANTWERPEN

OVER EEN VERZOEK TOT WIJZIGING VAN VERGUNNINGSVOORWAARDEN.  

De deputatie van de provincie Antwerpen

Gelet op het decreet van 28 juni 1985 betreffende de milieuvergunning (Milieuvergunningsdecreet), 
zoals gewijzigd bij latere decreten;

Gelet op artikel 45 van het besluit van 6 februari 1991 van de Vlaamse Regering houdende 
vaststelling van het Vlaams Reglement betreffende de milieuvergunning (VLAREM), zoals gewijzigd 
bij latere besluiten;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 1 juni 1995 houdende algemene en sectorale 
bepalingen inzake milieuhygiëne (VLAREM II), zoals gewijzigd bij latere besluiten;

Gelet op het decreet van 18 juli 2003 betreffende het integraal waterbeleid, inzonderheid artikel 8;

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juli 2006 tot vaststelling van nadere regels 
voor de toepassing van de watertoets, tot aanwijzing van de adviesinstantie en tot vaststelling van 
nadere regels voor de adviesprocedure bij de watertoets;

Gelet op het verzoek van bvba Biogas de Biezen ingediend op 14 oktober 2011 strekkende tot het 
bekomen van een afwijking van de bepalingen van artikel 5.2.1.5,§2 en 5.2.1.5§5 van Vlarem II, als 
volgt:
– In afwijking van artikel 5.2.1.5,§2 mag de voorgeschreven 2 meter hoge afsluiting rond het 

bedrijf worden vervangen door een aarden wal van 6 m breed en 2 m hoog. Bovenop deze 
gronddam dient een groenscherm te worden aangeplant;

– In afwijking op artikel 5.2.1.5§5 van Vlarem II dient er enkel een groenscherm te worden 
aangelegd aan de oost-, west- en zuidzijde van het terrein, zoals aangegeven op het plan en dit 
met een breedte van 6 m, conform de aanleg van de gronddam met het groenscherm;

Gelet op volgende motivering van het verzoek:
– De milieuvergunning op naam van Danny Spoormans bestaande uit een varkenshouderij en 

vergistingsinstallatie werd door melding van 10 augustus 2011 gedeeltelijk overgenomen door 
DAK bvba en door bvba Biogas De Biezen. In de milieuvergunningsaanvraag van 2007 werd
afwijking gevraagd van het groenscherm en van het plaatsen van een afsluiting. 

– De aangevraagde afwijkingen werden toegestaan bij MLAV1/06-354: 
 “In afwijking van artikel 5.2.1.5§2 mag de voorgeschreven 2 meter hoge afsluiting rond het 

bedrijf worden vervangen door een aarden wal van 6 m breed en 2 m hoog. Bovenop deze 
gronddam dient een groenscherm te worden aangeplant.

 “In afwijking op artikel 5.2.1.5§5 van Vlarem II dient er enkel een groenscherm te worden 
aangelegd aan de oost-, west- en zuidzijde van het terrein, zoals aangegeven op het plan en 
dit met een breedte van 6 m, conform de aanleg van de gronddam met het groenscherm.”

Gelet op de stukken, waarbij wordt geattesteerd dat het verzoek tot wijziging van de 
milieuvergunningsvoorwaarden de vereiste publiciteit verkreeg, conform artikel 17 van het VLAREM;



MLWV-2011-0053
bvba Biogas de Biezen

2 / 5

Gelet op het proces-verbaal betreffende het openbaar onderzoek in de gemeente Arendonk 
d.d.15 december 2012 waaruit blijkt dat er noch schriftelijke, noch mondelinge bezwaren en/of 
opmerkingen werden ingediend;

Gelet op het feit dat er geen advies werd ontvangen van het college van burgemeester en 
schepenen van Arendonk;

Gelet op het gunstig advies d.d. 31 oktober 2011 van Afdeling Milieuvergunningen van het 
departement LNE (kenmerk: AMV/A/11/7815); op volgende elementen uit dit advies:
1. Gezien het om een administratieve opsplitsing gaat van de vergunningsvoorwaarden kan worden 

ingestemd met de afwijkingsaanvraag. 
2. Onderstaande voorwaarden kunnen worden toegestaan aan Biogas De Biezen: 

a) “In afwijking van artikel 5.2.1.5,§2 mag de voorgeschreven 2 meter hoge afsluiting rond het 
bedrijf worden vervangen door een aarden wal van 6 m breed en 2 m hoog. Bovenop deze 
gronddam dient een groenscherm te worden aangeplant.”

b) “In afwijking op artikel 5.2.1.5§5 van Vlarem II dient er enkel een groenscherm te worden 
aangelegd aan de oost-, west- en zuidzijde van het terrein, zoals aangegeven op het plan en 
dit met een breedte van 6 m, conform de aanleg van de gronddam met het groenscherm.”;

Gelet op het, in het kader van de stedenbouwkundige aspecten, gunstig advies d.d. 10 januari 2012  
van Departement Ruimtelijke Ordening (kenmerk: 8.00/13001/394484.8); op volgende elementen 
uit dit advies:
1. Het goed ligt volgens het gewestplan Turnhout in agrarisch gebied.

Het goed is niet gelegen binnen de grenzen van een goedgekeurd plan van aanleg, noch binnen 
de omschrijving van een behoorlijk vergunde en niet-vervallen verkaveling. Het blijft de 
bevoegdheid van de overheid de aanvraag te toetsen aan de gebruikelijke inzichten en noden 
betreffende een goede aanleg der plaats, gebaseerd op voorschriften van het van kracht zijnde 
gewestplan.

2. De aanvraag is principieel in overeenstemming met het geldende plan, zoals hoger omschreven.
3. De aanvraag betreft de afwijking van het groenscherm. De 2 m hoge afsluiting rond het bedrijf 

mag vervangen worden door een aarden wal van 6 m breed en 2 m hoog. Bovenop deze 
gronddam dient een groenscherm te worden aangeplant.

4. De exploitatie gebeurt in bestaande hoofdzakelijk stedenbouwkundig vergunde gebouwen en 
constructies. De aanvraag is grotendeels verenigbaar met de goede plaatselijk ordening en is 
stedenbouwkundig aanvaardbaar.

5. De afwijking op het groenscherm is aanvaardbaar.
De opsplitsing van het bedrijf in 2 is enkel aanvaardbaar indien het enkel om een 
administratieve splitsing gaat. Het ruimtelijk opsplitsen van het bedrijf is niet mogelijk.

6. Er wordt een gunstig advies gegeven onder volgende voorwaarden:
a) De afwijking op de opgelegde groenschermen is aanvaardbaar. De 2 m hoge afsluiting rond 

het bedrijf mag vervangen worden door een aarden wal van 6 m breed en 2 m hoog. 
Bovenop deze gronddam dient een groenscherm te worden aangeplant. De groenschermen 
moeten aangelegd worden zoals voorzien op de bijgevoegde plannen.

b) De opsplitsing van het bedrijf betreft enkel een administratieve opsplitsing. Dit houdt in dat 
er geen bijkomende woning mogelijk is bij de tweede bedrijfszetel en dat de 
bedrijfsgebouwen steeds aan elkaar gekoppeld zullen blijven. De ruimtelijke splitsing van 
het geheel in 2 bedrijven is stedenbouwkundig niet aanvaardbaar;

Gelet op het gunstig advies d.d. 8 december 2011 van Openbare Vlaamse Afvalstoffenmaatschappij 
(kenmerk: AMB/KBL-Bio/JVC/11-00326); op volgende elementen uit dit advies:
1. In de milieuvergunningsaanvraag van 2007 werd een afwijking van het groenscherm en een 

afwijking van het plaatsen van de afsluiting gevraagd. Voorgesteld werd om de 2 meter hoge 
afsluiting rond het bedrijf te vervangen door een aarden wal van 6m breed en 2m hoog. 
Bovenop deze gronddam zal een groenscherm worden aangeplant. Omdat enkel een 
groenscherm dient aangelegd te worden rondom dat deel waar de mestverwerking plaatsvindt, 
wordt voorgesteld om het groenscherm enkel aan te leggen aan de oost-, west- en zuidzijde 



MLWV-2011-0053
bvba Biogas de Biezen

3 / 5

van het terrein, en dit met een breedte van 6m, conform de aanleg van de gronddam met het 
groenscherm.

2. Aangezien met het besluit van 22 maart 2007 een afwijking van de aanleg van een 2 meter 
hoge afsluiting en een afwijking van het groenscherm werd verleend voor de 
vergistingsinstallatie adviseert de OVAM gunstig voor de hierboven gevraagde afwijkingen;

Gelet op het horen van de heer D. Spoormans, zaakvoerder, en de heer P. Thijs, milieucoördinator 
van DLV door de Provinciale Milieuvergunningescommissie d.d. 10 januari 2012;

Gelet op het gunstig advies d.d. 10 januari 2012 van de Provinciale Milieuvergunningscommissie 
(PMVC); op volgende elementen uit dit advies:
1. Horen van partijen

De heer D. Spoormans, zaakvoerder, en de heer P. Thijs, milieucoördinator van DLV, worden 
gehoord.
De heer P. Thijs verduidelijkt dat de vergunning op naam van Danny Spoormans stond. Nadien 
werd een melding van overname gedaan, namelijk naar de bvba Biogas De Biezen en bvba 
DAK. Intussen werd ook een mededeling van kleine verandering (MLVER-2011-0117) ingediend 
om de vergunningstechnische opsplitsing te krijgen van het varkensgedeelte (bvba DAK) en het 
biogasgedeelte (bvba Biogas De Biezen). Dit dossier m.b.t. de wijziging van voorwaarden en de 
vraag tot vergunningstechnische opsplitsing zou samen aan de deputatie worden voorgelegd.
De heer P. Thijs informeert dat het de bedoeling is om rond het bedrijf een aarden wal van 6 m 
breed en 2 m hoog te kunnen aanleggen, met daarbovenop een groenscherm. De aarden wal en 
het groenscherm zouden langs 3 zijden van het bedrijf komen, niet langs de noordzijde. De 
berm is nog niet aangelegd, de exploitant zou dit graag als keuzemogelijkheid behouden. In 
feite heeft de exploitant deze afwijking reeds in het verleden verkregen, maar omwille van de 
vergunningstechnische opsplitsing van de vergunning werd het aangewezen geacht deze 
afwijking nog eens aan te vragen. De intekening op het plan komt overeen met het plan voor 
de stedenbouwkundige vergunning.
 De AMV merkt op dat voor de afwijking van artikel 5.2.1.5,§2 van Vlarem II best 

verduidelijkt wordt dat deze zich situeert aan de oost-, west- en zuidzijde van het terrein. 
Voor de afwijking op artikel 5.2.1.5§5 van Vlarem II kan best verwezen worden naar het 
plan.

De voorzitter vraagt of de vergister verbonden blijft aan het landbouwbedrijf.
 De heer D. Spoormans bevestigt dat dit het geval zal zijn. De zaakvoerder blijft immers 

dezelfde persoon.
2. Omschrijving van de gevraagde wijziging

De omschrijving kan behouden blijven.
3. Openbaar onderzoek - bezwaren

Er werden geen bezwaren en /of opmerkingen ingediend.
4. Milieutechnische evaluatie

De PMVC stelt vast dat zij nog geen beschikking heeft over het advies van het departement 
RWO. Dit wordt stilzwijgend gunstig geacht.
De PMVC volgt de gunstige adviezen van de AMV en de OVAM, rekening houdend met de 
opmerkingen van de AMV in de zitting (cfr. supra onder punt 1).

5. Voorstel van omschrijving van de gewijzigde voorwaarde
In toepassing van artikel 45 van Vlarem I wordt aan de bvba Biogas De Biezen de afwijking 
verleend van de bepalingen van artikel 5.2.1.5§2 en 5.2.1.5§5 van Vlarem II, als volgt:
 In afwijking van artikel 5.2.1.5§2 mag de voorgeschreven 2 meter hoge afsluiting rond het 

bedrijf worden vervangen door een aarden wal van 6 m breed en 2 m hoog aan de oost-, 
west- en zuidzijde van het terrein. Bovenop deze gronddam dient een groenscherm te 
worden aangeplant.

 Onverminderd de bepalingen van de stedenbouwkundige vergunning dient er in 
afwijking op artikel 5.2.1.5§5 van Vlarem II enkel een groenscherm te worden aangelegd 
aan de oost-, west- en zuidzijde van het terrein, zoals aangegeven op het uitvoeringsplan 
van 6 oktober 2011 en dit met een breedte van 6 m, conform de aanleg van de gronddam 
met het groenscherm.

6. Watertoets



MLWV-2011-0053
bvba Biogas de Biezen

4 / 5

– Uit de toepassing van de beoordelingsschema’s m.b.t. de watertoets blijkt dat de gevraagde 
activiteiten van die aard zijn dat ze niet relevant zijn voor wat betreft de invloed op het 
watersysteem, zodanig dat geen bijkomend wateradvies vereist is, en dat de aanvraag 
bijgevolg voldoet aan de in artikel 5 opgesomde doelstellingen van het decreet integraal 
waterbeleid;

Overwegende dat voor de elementen die de aanvrager heeft aangebracht tijdens de zitting van de 
PMVC, kan verwezen worden naar het advies van de PMVC;

Overwegende dat de opsplitsing van het bedrijf enkel een administratieve opsplitsing betreft; dat dit 
inhoudt dat er geen bijkomende woning mogelijk is bij de tweede bedrijfszetel en dat de 
bedrijfsgebouwen steeds aan elkaar gekoppeld zullen blijven; dat de ruimtelijke splitsing van het 
geheel in 2 bedrijven stedenbouwkundig niet aanvaardbaar is;

Overwegende dat uit de verklaringen van de exploitant blijkt dat de vergister verbonden blijft aan 
het landbouwbedrijf (in casu varkensbedrijf geëxploiteerd op naam van de bvba DAK);

Overwegende dat de gunstige adviezen in aanmerking worden genomen;

Overwegende dat uit de toepassing van de in artikel 3 §1 van het besluit van de Vlaamse Regering 
van 20 juli 2006 vermelde beoordelingsschema’s blijkt dat de gevraagde activiteiten van die aard 
zijn dat ze niet relevant zijn voor wat betreft invloed op het watersysteem; dat de aanvraag 
bijgevolg voldoet aan de in artikel 5 opgesomde doelstellingen van het decreet integraal waterbeleid 
van 18 juli 2003;

Overwegende dat gesteld kan worden dat de risico’s voor de externe veiligheid, de hinder, de 
effecten op het leefmilieu, op de wateren, op de natuur en op de mens buiten de inrichting 
veroorzaakt door de gevraagde wijziging, mits de in onderhavig besluit opgelegde 
milieuvergunningsvoorwaarden worden nageleefd, tot een aanvaardbaar niveau kunnen worden 
beperkt;

Overwegende dat er bijgevolg aanleiding toe bestaat de gevraagde wijziging toe te staan.

B E S L U I T :

ARTIKEL 1 - Voorwerp

In toepassing van artikel 45 van Vlarem I wordt aan de bvba Biogas De Biezen voor een co-
vergistingsinstallatie gelegen te 2370 Arendonk, De Biezen 6, de afwijking verleend van de
bepalingen van artikel 5.2.1.5§2 en 5.2.1.5§5 van Vlarem II, als volgt:

In afwijking van artikel 5.2.1.5§2 mag de voorgeschreven 2 meter hoge afsluiting rond het 
bedrijf worden vervangen door een aarden wal van 6 m breed en 2 m hoog aan de oost-, west-
en zuidzijde van het terrein. Bovenop deze gronddam dient een groenscherm te worden 
aangeplant.
Onverminderd de bepalingen van de stedenbouwkundige vergunning dient er in afwijking op 
artikel 5.2.1.5§5 van Vlarem II enkel een groenscherm te worden aangelegd aan de oost-, west-
en zuidzijde van het terrein, zoals aangegeven op het uitvoeringsplan van 6 oktober 2011 en dit 
met een breedte van 6 m, conform de aanleg van de gronddam met het groenscherm.

ARTIKEL 2

§1. Voor elke verandering van de vergunde inrichting gelden de bepalingen van hoofdstuk III-bis 
van titel I van het VLAREM.



MLWV-2011-0053
bvba Biogas de Biezen

5 / 5

§2. Elke overname van de inrichting door een andere exploitant dient vóór de datum van 
inwerkingtreding van de overname gemeld aan de vergunningverlenende overheid, 
overeenkomstig de bepalingen van artikel 42 van het VLAREM.

§3. Een hernieuwing van de vergunning moet worden aangevraagd overeenkomstig de bepalingen 
van het VLAREM uiterlijk tussen de 18de en de 12de maand vóór het verstrijken van de 
vergunningstermijn van de lopende vergunning.

ARTIKEL 3

Tegen elke wijziging of aanvulling van de voorwaarden kan beroep worden aangetekend binnen een 
termijn van dertig dagen na de eerste dag van bekendmaking van de bestreden beslissing bij de 
Vlaamse minister van Leefmilieu, Graaf de Ferraris-gebouw, Koning Albert II-laan 20 bus 8, 1000 
Brussel, overeenkomstig artikel 54 van het VLAREM.

Antwerpen, in zitting van 26 januari 2012.

Aanwezig: mevrouw Cathy Berx, Gouverneur-Voorzitter, de heer M. Wellens, mevrouw I. Verhaert, 
de heren K. Helsen, P. Bellens, R. Röttger en B. De Nijn, leden en de heer D. Toelen, 
Provinciegriffier.

Verslaggever: R.Röttger.

In opdracht:
De Provinciegriffier, De Voorzitter,

(w.g.) (w.g.)

D. Toelen. Cathy Berx

Voor eensluidende kopie

Voor de provinciegriffier
De dossierbehandelaar

Katrijn De Cooman


	Kopie afzonderlijk besluit.doc
	Departement Leefmilieu
	Dienst Milieuvergunningen
	BESLUIT VAN DE DEPUTATIE VAN DE PROVINCIE ANTWERPEN
	ARTIKEL 2
	ARTIKEL 3






